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PRESENTACIÓN

La Fundación  se constituyó mediante el Decreto de erec-
ción canónica de 2 de febrero de 1990 que aprobó sus es-
tatutos, formalizándose públicamente mediante escritura del 
siguiente 5 de abril. El período transcurrido avala el acierto al 
crearla, y justifica su continuidad la persistencia del problema 
del desempleo.

Ante su magnitud, creemos que hemos de seguir enca-
rando el problema. Un puñado de mujeres y hombres, dedican 
sus esfuerzos e imaginación y aportan su colaboración genero-
sa y entusiasta, personal y económicamente, para luchar con-
tra la injusticia del paro.

También para sensibilizar a la Sociedad y extender la soli-
daridad con los desempleados.

A todos ellos nuestro reconocimiento.

Es una actuación compartida con otras instituciones, en-
tidades y personas y a la que, modesta pero necesaria, invita-
mos a participar. Porque no sólo algo se puede hacer, sino que 
algo hay que hacer.

El Presidente
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INTRODUCCIÓN

Se nos hace difícil presentar la breve historia anual de nuestra 
Fundación pues la cansina encrucijada en la que está metida nuestra 
lucha principal, vapuleada por la incierta Economía, nos puede 
influir en considerar estos doce meses en positivo o negativo. Son 
muchas las opiniones, consideraciones y análisis que enjuician la 
situación económica y pueden hacernos caer en la tentación de creer 
que nuestra labor ha sido buena o mala según los parámetros de 
beneficiosa/deficitaria. Y no es esa la finalidad de la Fundación, aunque 
necesariamente tengamos que rendir cuentas porque así nos lo exige 
nuestra naturaleza jurídico-canónica y el ordenamiento jurídico español. 
Debemos seguir teniendo en cuenta, como así se ha hecho en los 
últimos veinticuatro años, que el fundamento de nuestra creación sigue 
fatalmente vigente; hoy incluso incrementado desmesuradamente. Si 
fuimos erigidos en razón a la existencia de personas paradas, en la 
actualidad tenemos que seguir pensando en que la tarea no ha acabado. 
El paro es la antesala de la pobreza. Y ante el deterioro progresivo de 
las condiciones laborales, tendremos que estar pendientes de “esa 
otra clase de sociedad que nos interesa vivamente: son los pobres” 
(Marcelo Spínola).

La Fundación persiste en el desarrollo de sus fines. Nos sentimos 
orgullosos de haber alcanzado en 2013 el  num. XVIII de los Documentos 
de formación de una conciencia social de solidaridad con los parados. 
De financiar 10 Proyectos dirigidos a la creación de 20 puestos de 
trabajo en régimen de auto-empleo. Y de que la Rueda Solidaria haya 
tomado carta de naturaleza con la creación de 4 puestos de trabajo de 
Ayuda a Domicilio para personas mayores carentes de recursos.

En hojas sucesivas se desgranan datos numéricos de fácil 
comprensión.

A destacar los ingresos por 57.071,40 €: 33.896,00 € de donativos; 
13.946,22 € de 68 suscriptores; y 9.229,18 € de devoluciones de ayu-
das, eficazmente gestionadas por nuestra Colaboradora Pilar Codes 
trágicamente fallecida el 9-Febrero-2014.

Estos resultados de 2013 nos hacen confeccionar un Presupuesto 
para 2014 señaladamente inferior en un 15% al del ejercicio anterior, y 
tenemos que fijarlo en 60.000,00 €.  

La generosidad de cuantos nos sostienen y el buen hacer de los 
que han manejado el capital fundacional han paliado las mayores 
inversiones que hemos afrontado para adecuar nuestra contabilidad 
a la realidad.

A todos los que hacen posible, ilusionante y pacífica nuestra 
pervivencia, Muchas Gracias.

Nota 1.
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ACTIVIDADES 

DEL CURSO





1. ÁREA DE SENSIBILIZACIÓN Y DIFUSIÓN

“Es la hora de una nueva «imaginación de 
la caridad», que promueva no tanto y no solo 
la eficacia de las ayudas prestadas, sino la 
capacidad de hacerse cercanos y solidarios con 
quien sufre…” 

(Novo Millennio  Ineunte, 50).

Las palabras de Juan Pablo II son otro de los faros que sirven de 
referencia a este Área y a toda la Fundación, desde donde perseguimos 
acercarnos a todos los ámbitos proclives a dirigir su mirada a los 
excluidos a causa del desempleo.

Uno de esos sitios son las Hermandades y Cofradías, que extienden 
su acción benefactora a instituciones como esta Fundación. Seguimos 
contando con la ayuda de San Esteban y San Roque, con sus acogidas, 
colectas y donativos periódicos.

El mes de Mayo abundó en presencia de nuestra Fundación:
El día dos asistimos al Acto organizado  en la Iglesia de San Esteban 

por el Grupo “Excluidos” de la Delegación Diocesana de Pastoral 
Social bajo el título “Rostros de la Crisis”, donde cinco personas 
desempleadas, “sin techo”, padres de familia… excluidos, han venido 
a contarnos sin tapujos su estado.

El 22 de mayo de 2013, también organizado por la Delegación 
Diocesana de Pastoral Social se celebró un Panel de debate o 
discusión sobre la actual situación del mercado de trabajo en 
nuestra provincia. Participaron D. José Luis Martín Navarro, D.  
Mauricio Wamba de los Santos, ambos Profesores de la Universidad 
de Sevilla, y D. Manuel Luis Góngora García, Diácono, Economista, 
y Patrono y Secretario-Coordinador de nuestra Fundación. Las 
reflexiones y conclusiones del debate se recogen en un documento a 
disposición de cuantos se interesen por él.

La Cadena MARÍA VISIÓN nos solicitó y accedimos a participar el 
20-mayo-13 en su Programa de entrevistas “La sal de la Tierra”, donde 
expusimos la Naturaleza de nuestra Fundación, Objetivos, Medios y 
Actividades.

Y también en el mes de Mayo se publicó el XVIII Documento de 
sensibilización y reflexión que este año 2013 lleva por título Europa: 
Economía, Empleo y el Euro, cuyos autores son M.ª Luisa Ridao 
Carlini y José Luis Martín Navarro, Profesores de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de Sevilla. 11M
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En el mes de Junio, una amplia representación de Patronos y 
Colaboradores de la Fundación, rindió sendas visitas a los Sres. 
Arzobispo (día 14) y Obispo Auxiliar (día 19) para, a la par de 
reiterarles nuestra total disponibilidad a sus personas y directrices, 
hacerles entrega de las últimas publicaciones, producto de nuestra 
actividad (Memoria, Presupuesto, Hojas INFORMACIÓN…). Sentida 
y reconfortante fue la despedida con D. Santiago Gómez Sierra, 
aplicando un Responso en memoria de nuestra Colaboradora Conchita 
Carrasco, fallecida el día anterior, 18-junio-2013. 

Con ocasión de las “Témporas de Petición y Acción de Gracias” 
(5-Oct.), anunciamos a todos nuestros allegados la oportunidad de 
unirnos en oración por los que no pueden disfrutar de los Bienes de 
la Tierra ni beneficiarse del trabajo humano por estar en paro o en 
situación laboral precaria.

El último lunes de Noviembre (25-noviembre-2013) se presentó 
en el Centro Padre Arrupe el Documento de formación y reflexión de 
2014, cuyos autores son D.ª M.ª José Vázquez Cueto  y D. Juan Pablo 
Fernández Barrero, cuyo título es CRÉDITO Y EMPLEO.

El mes de Diciembre se cerró con tres momentos entrañables:

• Asistencia el día 23 al encuentro con cuantos trabajan en la 
Curia, a la Eucaristía presidida por el Sr. Arzobispo en la Capilla 
del Palacio Arzobispal.

• Participación en la Misa de Rito Mozárabe en la Iglesia de San 
Esteban, en la Festividad del Protomártir.

• Y el 19 de diciembre, sencilla comida fraterna de veintitantos 
comensales, entre Patronos, Colaboradores y Familiares.

Para finalizar estas líneas de actividades del Área de Sensibilización 
y Difusión debemos dejar constancia de las Hojas INFORMACIÓN 
publicadas en el año 2013.

• La núm. 76 en Enero contenía fundamentalmente la composición 
del Patronato como consecuencia de su renovación, producida 
a finales de 2012

• La núm. 77 en Mayo explicaba las diferencias en las cifras del 
Paro que ofrecen distintos organismos oficiales.

• La núm. 78 en Verano incitaba a la creación de una red social de 
intercomunicación, que de momento no se ha hecho realidad.

• Y la núm. 79, en Noviembre, se hacía eco de la Carta Pastoral 
de S.E.R. Mon. Asenjo “Poneos en camino”  y además ilustraba 
sobre los conceptos que se manejan por la Encuesta de 
Población Activa (EPA).



2. ÁREA DE ORIENTACIÓN Y PROYECTOS
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2.1. ORIENTACIÓN Y FORMACIÓN 

«El imperativo de escuchar el clamor de 
los pobres se hace carne en nosotros cuan-
do se nos estremecen las entrañas ante el 
dolor ajeno».

(Evangelii Gaudium)

Estas palabras del Papa Francisco I pudieran ser aplicadas  a aque-
llos que están recibiendo y entrevistando a las personas que acuden 
a la Fundación, y que en el período al que se refiere esta Memoria, 
año 2013, han sido 154. La cita se formaliza a través de los datos que 
figuran en los C.V. entregados. 

En este contacto personal, una vez conocido el Curriculum, se 
hace especial hincapié en buscar nuevas aptitudes personales que 
posiblemente el interesado no haya descubierto, y de esta forma po-
sibilitarle una salida a su situación de desempleo. Dentro de esta ac-
tuación, entran las orientaciones, recomendaciones y tareas que han 
de desembocar necesariamente en una mayor actividad por parte del 
desempleado en orden a la búsqueda de un empleo.

También se ha utilizado, en algunas de estas entrevistas, analizan-
do la situación social y económica de la persona atendida, la Guía de 
Recursos confeccionada por el grupo “Excluídos” de la Delegación 
Diocesana de Pastoral Social, en la que se detallan, entre otras institu-
ciones de ayuda, los Comedores Sociales y algún Economato Social, 
así como distintas informaciones sobre petición del Salario Social, Bo-
nobús Solidario, etc. 

Tras la entrevista, se abre un expediente numerado a cada persona, 
que pasa a la base de datos de la Fundación para facilitar su búsque-
da rápida cuando se necesite.

Se da información sobre Empresas de Trabajo Temporal para que 
puedan acceder a sus páginas Web y a las de la Junta de Andalucía, 
así como a juicio de los entrevistadores y por las características que 
se intuyen en el entrevistado, se ofrece la posibilidad de montar un 
negocio con la ayuda-préstamo de la Fundación.
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En una, diríamos, segunda vuelta, se les invita a Mesas Redondas 
donde se imparten cursos de técnicas de Búsqueda de Empleo y cada 
asistente aporta su visión sobre temas que se van sacando a deba-
te. Todos ellos concernientes a una más eficaz búsqueda del trabajo, 
(insistiendo siempre en la necesidad del esfuerzo personal), bien por 
cuenta ajena o propia.

El perfil de los entrevistados es el siguiente:

• Sexo: 72 hombres y 82 mujeres.

• Nacionalidad: 93 españoles, 53 sudamericanos y 8 africanos y 
de Europa del Este.  

• Profesión/Titulación: 26 Licenciados; 30 Bachiller y FP; 32 Lim-
pieza y Atención Mayores; 10 Cuidado de Niños; 23 Adminis-
trativos; 10 Conductores y 23 Docentes, Cocineros y Construc-
ción.



2.2. PROYECTOS

2.2.1. RESUMEN HISTÓRICO DE PROYECTOS APROBADOS (1990/2013)
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 AÑO Proyectos Puestos trabajo Ayuda Devoluciones

 1990 2 5 1.202,02 0,00

 1991 5 19 7.272,25 0,00

 1992 3 6 4.547,17 4.108,18

 1993 8 10 12.734,59 1.292,17

 1994 11 17 38.460,80 1.803,04

 1995 28 33 54.428,40 6.548,78

 1996 24 32 51.641,54 5.312,95

 1997 20 27 46.569,60 4.537,64

 1998 22 35 80.710,20 7.664,11

 1999 18 31 65.398,78 9.683,46

 2000 16 30 74.899,64 10.109,02

 2001 12 17 67.382,52 14.237,98

 2002 10 15 52.083,34 15.136,66

 2003 10 14 28.121,80 12.416,63

 2004 22 25 86.040,26 20.396,25

 2005 8 10 30.064,65 20.515,42

 2006 9 9 70.710,00 20.188,49

 2007 8 18 34.738,87 23.621,53

 2008 3 10 38.919,58 24.627,20

 2009 16 22 83.149,76 14.219,10

 2010 7 15 48.831,32 9.986,00

 2011 10 10 51.513,37 12.319,50

 2012 4 4 21.928,00 17.903,79

 2013 10 20 66.720,05 9.229,18

TOTALES 286 434 1.118.068,51 265.857,08

Nota 2.



2.2.2. PROYECTOS APROBADOS EN 2013
Fu

nd
ac

ió
n 

C
ar

de
na

l S
pí

no
la

16

   Puestos de
Titular  Descripción Trabajo Cuantía

 1.  S. C. H. Tienda de Bisutería 1 8.570,05

 2.  J. M. V. O. Taller de Joyería 1 8.900,00

 3.  M. L. R. B. Centro de Estudios 3 7.000,00

 4.  M. M. L. P. Empresa de Limpiezas 5 7.320,00

 5.  D. C. C. Venta de comestibles 1 700,00

 6.  M. L. L. F. Terapia Ecuestre 3 7.000,00

 7.  V. F. R. Cosmética y Perfumería 2 9.830,00

 8.  J. S. R. Venta Teléfonos Móviles 1 10.000,00

 9.  G. R. R. Compraventa zapatos y dep. 1 5.000,00

 10.  E. A. P. Alimentación y Panadería 2 2.400,00

    20 66.720,05



ÁREA DE

FINANCIACIÓN
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 AÑO DONATIVOS SUSCRIPCIONES SUMA DEVOLUCIONES TOTAL SUSCRIPTORES
       Alta/Baja Acumulado

 1990 21.713,73 0,00 21.713,73 0,00 21.713,73 0 0

 1991 10.499,68 1.935,26 12.434,94 0,00 12.434,94 8 8

 1992 11.533,26 3.447,99 14.981,25 4.108,18 19.089,43 18 26

 1993 31.928,77 5.196,95 37.125,72 1.292,17 38.417,89 17 43

 1994 41.041,10 10.580,20 51.621,30 1.803,04 53.424,34 15 58

 1995 52.507,88 10.566,99 63.074,87 6.548,78 69.623,65 5 63

 1996 54.936,11 11.967,35 66.903,46 5.312,95 72.216,41 0 63

 1997 54.449,39 12.754,68 67.204,07 4.537,64 71.741,71 8 71

 1998 83.650,11 13.551,02 97.201,13 7.664,11 104.865,24 3 74

 1999 59.994,71 13.514,96 73.509,67 9.683,46 83.193,13 1 75

 2000 59.331,52 14.749,44 74.080,96 10.109,02 84.189,98 3 78

 2001 50.960,42 16.559,69 67.520,11 14.237,98 81.758,09 7 85

 2002 45.091,98 16.484,44 61.576,42 15.136,66 76.713,08 3 88

 2003 66.639,74 17.075,78 83.715,52 12.416,63 96.132,15 -6 82

 2004 74.314,50 16.235,21 90.549,71 20.396,25 110.945,96 -1 81

 2005 47.757,60 18.997,59 66.755,19 20.515,42 87.270,61 6 87

 2006 32.050,00 15.994,06 48.044,06 20.188,49 68.232,55 -3 84

 2007 30.584,02 14.687,87 45.271,89 23.621,53 68.893,42 -5 79

 2008 36.440,34 13.732,24 50.172,58 24.627,20 74.799,78 0 79

 2009 64.346,94 12.859,91 77.206,85 14.219,10 91.425,95 -3 76

 2010 62.900,68 12.824,00 75.724,68 9.986,00 85.710,68 -5 71

 2011 43.354,00 12.916,68 56.270,68 12.319,50 68.590,18 -1 70

 2012 28.738,79 12.940,36 41.679,15 12.937,65 54.616,80 0 70

 2013 33.896,00 13.946,22 47.842,22 9.229,18 57.071,40 -2 68

TOTALES 1.098.661,27 293.518,89 1.392.180,16 260.890,94 1.653.071,10 68 

Nota 3.

RESUMEN INGRESOS EJERCICIOS 1990/2013



BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

ACTIVO NO CORRIENTE 6.491,06
  I INMOVILIZACIONES INMATERIALES   1.505,41
 215  Aplicaciones Informáticas  3.169,41
 281  Amort. Acumulada del Inmovilizado Inmaterial -1.664,00

  II INMOVILIZACIONES MATERIALES   4.985,65
 225  Otras instalaciones  9.054,70
 282  Amort. Acumulada del Inmovilizado Material -4.069,05

ACTIVO CORRIENTE 174.647,33  
  III DEUDORES   47.914,70
 440  Deudores ayudas reintegrables  134.710,71
 470  Hacienda Pca. deudora  39,00
 473  Hacienda Pca. Retenciones y pagos a cta. 2.267,89
 490  Otros deudores  -89.102,90

  IV TESORERÍA   126.732,63
 570  Caja  74,46  
 572  Banco c/c  96,658,17
 574  Bancos cuentas de ahorro  30.000,00 

TOTAL ACTIVO   181.138,39

PATRIMONIO NETO 263.018,34 

  I FONDO FUNDACIONAL   30.050,61
 102  Fondo Fundacional  30.050,61

  II RESERVAS   232.967,73
 113  Reservas voluntarias  44.994,38
 114  Reservas ejercicios anteriores  187.973,35 

  IV SUPERAVIT o DÉFICIT   -82.600,81
 129  Resultado del ejercicio (déficit)  -82.600,81

PASIVO CORRIENTE 720,86
  V OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES   720,86
476   Organismo de la Seguridad Social Acreedora 720,86

 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO   181.138,39
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CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE 2013

DEBE
GASTOS   153.094,49

  I GASTOS DE PERSONAL   20.717,85 
 640  Sueldos y salarios  15.515,64
 642  Seguridad Social  5.202,21

  II DOTACIÓN AMORTIZ. INMOV. MATERIAL  434,39 
 681  Amortización del Inmovilizado Inmaterial 434,39 

  III OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN  128.243,19 
622   Reparaciones y conservación  343,37
 624  Transportes  0,00
 625  Primas de seguros  90,00
 626  Servicios Bancarios  133,41
 627  Publicidad, propaganda y rel. públicas 5.721,77
 629  Otros Servicios  3.287,65
 659  Otras pérdidas en gestión corriente  118.666,99

  IV RESULTADO POSITIVO DE EXPLOTACIÓN  0,00

  V GASTOS FINANCIEROS   0,00

  VI RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS  171,32

  VII GASTOS EXTRAORDINARIOS   3.633,03
 6780  Varios  33,03
6781  Rueda solidaria  3.600,00

HABER
INGRESOS   70.493,68

  I INGRESOS POR DONATIVOS   47.550,20 
 700  Donativos  33.896,00
 701  Donativos por suscripción  13.654,20

  PÉRDIDAS DE LA EXPLOTACIÓN   101.845,23

  II INGRESOS FINANCIEROS   171,32 
 769  Ingresos financieros  171,32

  PÉRDIDAS ACTIVIDADES ORDINARIAS   101.673,91

  III INGRESOS EXTRAORDINARIOS   22.772,16

   Ingresos Extraordinarios  22.772,16

  PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS   82.534,78

  RESULTADO DEL EJERCICIO (PÉRDIDAS)   82.600,81
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DESGLOSE

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE 2013

CUENTA
CONCEPTO

DONATIVOS 58.000,00 47.842,22 33.896,00

13.946,22

Donativos... -17,51 %

D. Suscrip. ..

DESVIO
PRESUPUESTO

CANTIDAD
PRESUPUESTADA

CANTIDAD
REALIZADA CANTIDAD

DEVOLUCIÓN 
POR  

BENEFICIARIOS

13.000,00 9.229,18 -29,01 %

INGRESOS
FINANC. 0,00

TOTAL

COBROS

CUENTA
DESGLOSE

CONCEPTO

AYUDAS
CONCEDIDAS

38.780,00 41,82 %

DESVIO
PRESUPUESTO

CANTIDAD
PRESUPUESTADA

CANTIDAD
REALIZADA CANTIDAD

SERVICIOS
EXTERIORES

Gastos 
generales

12.160,00 13.051,85 7,33 %

GASTOS
PERSONAL

19.960,00 20.807,85 4,25 %15.515,64
5.202.21

90,00

Sueldos
Seg. Social.....
Seguros...........

71.000,00 88.992,01 25,34%TOTAL

PAGOS

219,45
186,60

79,52
388.12

3.600,00
639,79

2.150,57
5.721,77

66,03

Limpieza
Material Ofic.
Informática 
Varios
Rueda solidaria
Teléfono
Correspond.
Conf. H. Infor.
Tributos

COMISIONES
BANCO

100,00 133,41 33,41 %133,41Financ.

54.998,90
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0,00 Intereses c/c

71.000,00 57.071,40 -19,62 %

Nota 10.



70. INGRESOS

75. DEVOLUCIONES POR BENEFICIARIOS

60. AYUDAS A CONCEDER

AÑO

Donativos

D. Suscrip.

TOTAL

2007

30.584,02

14.687,87

45.271,89

2008

36.440,34

13.732,24

50.172,58

2009

64.346,94

12.859,91

77.206,85

2011

43.354,00

12.916,68

56.270,68

2012

28.738,79

12.940,36

41.679,15

2013

33.896,00

13.946,22

47.842,22

2014

35.000,00

15.000,00

50.000,00

2010

62.900,68

12.824,00

75.724,68

AÑO

Devol. por 
Beneficiarios

TOTAL

2009

14.219,10

2010

9.986,00

2007

23.621,53

2008

24.627,20

2013

9.229,18

2014

10.000,00

2011

12.319,50

2012

12.937,65

PREPARACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 2014
Fu

nd
ac
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 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

34.738,87 38.919,58 83.149,76 34.883,46 39.323,68 17.903,78 54.998,90 23.230,00

 –– –– –– –– –– –– –– —

34.738,87 38.919,58 83.149,76 34.883,46 39.323,68 17.903,78 54.998,90 23.230,00

AÑO

Ayudas 
Concedidas

Cursos de
Formación

TOTAL

10.000,0023.621,53 24.627,20 14.219,10 9.986,00 12.319,50 12.937,65 9.229,18

76. INGRESOS FINANCIEROS
AÑO

Intereses
Ctas./Ctes.

TOTAL

2009

44,57

2010

5,68

2007

-19,75

2008

5,59

2013

0,00

2014

0,00

2011

3,39

2012

135,22

0,00-19,75 5,59 44,57 5,68 3,39 135,22 0,00

Nota 11.



2013

15.515,64

5.202,21

90,00

20.807,85

63. GASTOS BANCARIOS

64. GASTOS DE PERSONAL

AÑO

Comisión 
Ctas./Ctes.

TOTAL

2008

244,26

244,26

2009

75,22

75,22

2010

91,05

91,05

2011

88,32

88,32

2012

135,22

0,00

2013

133,41

133,41

2014

100,00

100,00

2007

14,55

14,55
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62. SERVICIOS EXTERIORES

AÑO

Sueldos y
Salarios

Seguridad 
Social

Seguro 
Accidentes

TOTAL

2010

13.682,57

4.630,50

111,61

18.424,68

2011

14.712,03

4.961,75

90,00

19.763,78

2012

13.886,16

5.003,40

90,00

18.979,56

2009

12.619,52

5.007,45

108,37

17.735,34

2008

12.950,61

4.515,82

104,18

17.570,61

2007

11.804,54

3.508,72

99,23

15.412,49

2014

16.500,00

4.300,00

100,00

20.900,00

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

 965,57 906,66 909,31 924,00 846,02 1.017,06 219,45 220,00

 214,41 534,83 244,55 1.310,89 123,65 197,63 186,60 200,00 

      252,21 79,52 450,00

 203,80 456,37 178,24 399,91 184,00 73,27 388,12 100,00

 –– –– –– –– –– 2.700,00 3.600,00 6.000,00

 682,06 459,88 954,24 0,00 0,00 0,00 66,03 0,00

 1.008,86 991,72 1.162,93 1.234,02 1.295,64 763,05 639,79 800,00 

1.291,76  2.641,45 2.502,61 2.842,03 2.063,45 1.996,56 2.150,57 2.200,00

 4.546,66 3.595,03 4.637,98 5.537,70 5.299,38 4.587,75 5.721,77 5.800,00

 8.913,12 9.585,94 10.589,86 12.248,55 9.812,14 11.587,53 13.051,85 15.770,00

AÑO

Limpieza

Mat. Oficina

Informática

Varios 

Rueda Solidaria

Ret. Hac.

Teléfono

Correspon.

Hoj. Inf. y 
Memoria

TOTAL



PRESUPUESTO DE COBROS Y PAGOS PARA 2014

INGRESOS

PAGOS

Fu
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24

DONATIVOS

Donativos

Donativos por suscripción

DEVOLUCIONES

Devoluciones de ayudas

INGRESOS FINANCIEROS

Intereses cta./cte.

TOTAL

35.000,00

15.000,00

10.000,00

0,00

60.000,00

De Instituciones: 20.000

De Particulares: 15.000

AYUDAS A CONCEDER

Nuevos proyectos 2014

GASTOS FINES ESTATUARIOS
Rueda Solidaria
Correspondencia
Hoja Informativa y Memoria

GASTOS DE PERSONAL

Sueldo y Salarios
Seguridad Social
Seguro de accidente

SERVICIOS EXTERIORES
Limpieza
Material de Oficina
Informática
Varios
Teléfono

COMISIONES BANCO

Comisiones Cta./Cte.

23.230,00

23.230,00

14.000,00

6.000,00
2.200,00
5.800,00

20.900,00
16.500,00
4.300,00

100,00

1.770,00

220,00
200,00
450,00
100,00
800,00

100,00
100,00

TOTAL 60.000,00

Nota 12.
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NOTAS EXPLICATIVAS

1. Ver Presupuesto al final de la Memoria.

2. Las Devoluciones corresponden a Proyectos aprobados en el propio ejercicio y, sobre 
todo, a Proyectos formalizados en años anteriores.

3. Se tiene previsto realizar, a medio plazo, una campaña de captación de suscriptores.

4. En el Activo Corriente, la cuenta “Otros deudores” corresponde a Provisiones para in-
solvencias dotadas en ejercicios anteriores.

5. En el Patrimonio Neto (Fondos Propios), la cuenta “Reservas voluntarias” corresponde 
a un ajuste de valoración efectuado en el grupo “Deudores” (Ayudas reintegrables pen-
dientes de devolución) del Activo Corriente. Dicho ajuste se ha realizado tras un estudio 
exhaustivo y nos permite conocer mejor la imagen fiel de la situación financiera de la 
Fundación.

6.1. Dentro del grupo “Otros Gastos de Explotación” figuran dos partidas que correspon- 
 den al desarrollo de los Fines fundacionales, concretamente al área de Sensibilización  
 y Difusión:

• Publicaciones: 5.721,77 € (en “Publicidad, propaganda y relaciones públicas”).

• Correspondencia: 2.150,57 € (en “Otros Servicios”).

6.2. En el mismo grupo, “Otros Gastos de Explotación”, la cuenta “Otras pérdidas de  
 gestión corriente” corresponde a la contabilización como Fallidos de 15 Expedientes 
 impagados por importe total de 118.666,99 €. Todos ellos de una antigüedad anterior  
 a Enero de 2012, y cuyos titulares no están localizables y/o nunca han ingresado una  
 cuota de devolución del capital prestado, o bien hace más de 2 años que no ingresan  
 nada. Ello nos permite sanear el Balance y reflejar mejor la imagen fiel de la situación  
 financiera de la Fundación.

07. En el grupo “Gastos Extraordinarios” figura la aportación dineraria de la Fundación al 
Proyecto Rueda Solidaria, iniciativa nacida en la Delegación Diocesana de Pastoral So-
cial y que promueve la creación de puestos de trabajo de Servicio de Ayuda a Domicilio 
para personas mayores, las cuales requieren especial asistencia y no perciben las pres-
taciones de la Ley de Dependencia. Las trabajadoras proceden de colectivos de difícil 
acceso al mundo laboral y han sido formadas a tal efecto por Cáritas diocesana.

08. El capítulo de “Ingresos Extraordinarios” corresponde a la plusvalía generada tras la 
liquidación del Fondo de Inversión en que se encontraba materializado el Fondo Funda-
cional.

09. Ver Cash-Flow ejercicio 2013 al final de la Memoria.

10. Ver Cash-Flow ejercicio 2013 al final de la Memoria.

11. La cifra presupuestada de Ayudas a conceder para el ejercicio 2014 asciende a 
23.230,00 € y se obtiene por diferencia entre los Cobros y Pagos previstos. No obstan-
te, cabe señalar que dicha cantidad puede ser incrementada en base a los Saldos de 
Tesorería mantenidos por la Fundación (ver Balance).

12. Ver nuevo modelo de Presupuesto 2014 al final de la Memoria.



Esta Memoria 2013, se terminó de imprimir,  
el miércoles 18 de junio, víspera de la  

festividad del Corpus Christi
SEVILLA MMXIV


